deest B

D87ra

O,67v

*tiones, siue faciles propter conuenientiam, siue difficiles propter inconuenientiam, non eam latere; et hoc est quod sentire dicimus.*

Vult dicere, sicut apparet ex hiis que dicuntur in eodem VI, quod sensibile non agit in potentiam sensitiuam, set in organum ratione qualitatuum disponentium ipsum, que actio, cum sit presens sensui, non latet ipsum, et ideo sentitur, nec est aliud sentire nisi sensibile presens non latere sensum; qui secundum se non est quoddam cognoscere, quemadmodum dictum est de intellectu.

Per quid autem presentetur sensibile sensui et intelligibile intellectui, utrum per speciem uel per aliquid aliud, non dicitur modo, quia alias per intentionem agetur de hoc, set hoc tantum  
 V171vb | ex dictis habeatur quod species non requiritur ut eliciens actum per se, set solum ut representans obiectum, si tamen unquam requiritur.

[A30] Hiis uisis descendendum est ad questionem utrum angelus intelligat per essentiam suam uel per species. Et dicendum quod, licet hec prepositio 'per' importat circumstantiam alicuius cause, et cause sunt quatuor, tamen in questione ponitur disiunctiva de essentia uel specie. Species autem nullo  
 O,68r | modo requiritur | ad actum intelligendi, nisi solum ut representans obiectum, sicut dictum est prius, et in hoc est causa sine qua non. Ideo solum in hoc sensu tractabitur questio utrum essentia angeli sit ei ratio representans omnia que intelligit uel aliqua ei represententur per species. Dicendum ergo quod angelus intelligit se et alia a se. Se autem intelligit per essentiam suam et non per speciem, et hoc concedunt omnes tam philosophi quam theologi, et rationabiliter. Per hoc enim fit intelligere in nobis et in quibuscumque quod intelligibile presens est intel-

deest 33

430

435

440

445

450

455

lectui; nichil autem est adeo presens intellectui angelico ut sua  
 essentia; ergo angelus intelligit se per suam essentiam. Et si dica-  
 tur quod eodem modo concludit ratio de intellectu nostro quod  
 460 intelligat se per essentiam suam, quia est sibi ipsi presens, dicen-  
 dum quod non, quia obiectum primo proportionatum nostro  
 intellectui est aliquid prius sensatum, quia noster intellectus est  
 cum sensu. Propter quod intellectus noster, licet sit sibi presens,  
 non tamen in ratione primi intelligibilis ab eo, quia non est  
 465 aliquid quod cadere possit sub sensu. Set intellectus angelicus,  
 qui a sensu non dependet, statim apprehendit omne intelligibile  
 sibi presens. Essentia autem angeli secundum se est intelligibi-  
 lis; ideo etc. AVGVSTINVS tamen illud quod dicimus de angelo,  
 quod intelligit se per essentiam suam, concedit de anima res-  
 470 pectu sui ipsius libro De Trinitate IX.

[A31] De aliis autem a se est maior dubitatio. Voluit enim  
 quidam, et | est communis opinio, quod angelus intelligit alia  
 a se per species et non per essentiam suam et huius ratio assi-  
 gnatur, quia, *cum essentia angeli sit limitata ad certum genus et*  
 475 *ad certam speciem*, non potest perfecte representare omnia que  
 sunt intelligibilia ab angelo, cum uirtus *intellectiua angeli se ex-*  
*tendat ad omnia* que sunt, et ideo oportet quod per aliquid aliud  
 representetur. Et illud aliud sunt species, *non quidem a rebus*  
*accepte*, set a Deo influxe.

480 [A32] Item si angelus intelligeret alia a se per essentiam  
 suam, sequeretur quod semper actu intelligeret omnia, se scili-  
 cet et alia. Consequens est falsum, quia, licet angelus semper et

deest B

O,68v

actu se intelligat, aliorum tamen a se quandoque unum intelligit, quandoque aliud et non semper omnia simul. Consequentia patet, quia, si essentia angeli esset ei ratio representans alia, cum angelus semper actu et perfecte suam essentiam apprehendat, sequeretur quod semper et actu intelligeret omnia que per essentiam angeli representarentur, sicut dicimus de Deo; hoc autem est falsum; ergo etc.

[A33] Istud autem non uidetur sufficienter dictum. Primo, quia illud quod continet aliorum perfectiones potest esse representatiuum eorum | quoad cognitionem. Propter hoc enim, ut uidetur, essentia diuina est Deo ratio cognoscendi omnia, quia ipsa continet omnium perfectiones; set angelus, licet sit in certo genere et specie, habet tamen omnes perfectiones generum et specierum in genere substantie, cum sit suprema substantia creata – in ordinatis enim per se, sicut sunt species rerum, superior  
*D87rb* continet perfectiones | inferiorum; ergo quilibet angelus per essentiam suam potest cognoscere omnes species que sunt sub se et perfecte, et angelus quidem supremus omnes simpliciter, cum omnes sint sub eo, alii autem non omnes perfecte, set eas que sub ipsis sunt, que autem sunt super ipsos, ut angelos superiores, imperfecte; cognoscendo autem perfecte quidditates specierum cognoscit proprietates et omnia que in eis accidunt; ergo etc.

[A34] Item isti necessario incidunt in id quod uitare intendunt, scilicet quod angeli semper intelligant omnia alia a se. Hoc enim necessario habent ponere. Quod patet primo, quia efficacior est species, si sit in mente angeli in representando rem, quam sit quecumque species in intellectu nostro etiam cum fan-

*deest* 38

485

490

495

500

505

510 tasmate sibi correspondente; set intellectus noster non potest non intelligere rem cuius speciem habet presente fantasmate speciei et rei correspondente; ergo nec intellectus angelicus potest non intelligere omne illud cuius speciem habet apud se.

Et confirmatur quia, licet in potestate agentis liberi hominis  
 515 uel angeli sit approximare actiua passiuus uel ea que quocumque modo sunt ad operationem necessaria, tamen eis approximatis non est in potestate uoluntatis eorum quin sequatur actio, sicut in potestate angeli uel hominis non est quod ignis approximatus stupe comburat uel non comburat, licet sit in eorum potestate  
 520 approximare unum alteri; set ad intelligere solum requiritur intellectus et presentia obiecti, ut declaratum est; ergo non est in potestate angeli quod intelligat uel non | intelligat ea quorum habet species representatiuas, set ex necessitate ea intelligit.

[A35] Dicendum est igitur aliter, scilicet quod angeli non  
 525 intelligunt alia a se per species nec tamen per essentiam suam, set per earum rerum presentiam in se uel in causis suis. Primum patet, quia, si in angelo essent species representatiue rerum, uel essent ut medium cognitum uel solum ut ratio cognoscendi. Non ut medium cognitum, primo, quia sic non consueuimus  
 530 uti nomine speciei; alioquin diceremus causam esse speciem effectus et econtrario et habitum speciem priuationis, quia talia sunt media cognoscendi; secundo, quia eandem uicem quam tenet species in sensu uel in nostro intellectu tenet species in mente angeli, licet non accipiatur a re sicut alie; | set species  
 535 in sensu et intellectu nostro, si qua ibi est, non habet rationem medii cogniti; ergo etc.

[A36] Item species non potest esse solum ratio cognoscendi, quia omnis talis species aliquid representans et forma per ip-

*deest B*

*O,69v*

*V172ra*

sam immediate representata sunt eiusdem rationis secundum speciem, licet differant in modo essendi; set nichil existens in mente angeli potest esse eiusdem rationis specificice cum quidditatibus rerum nec secundum genus cum illa sint substantie, hee autem quedam accidentia; ergo etc.

Minor patet de se, set maior declaratur exemplo et ratione. Exemplo, quia, sicut lux in corpore luminoso et lumen in aere sunt eiusdem speciei, licet differant in modo essendi propter diuersitatem subiecti recipientis, sic color | et species eius in medio uel oculo sunt eiusdem rationis specificice, set differunt in modo essendi propter diuersitatem subiecti. Sicut enim proprium subiectum lucis secundum suum perfectum esse est densum, unde et stella dicitur esse densior pars spere, sic proprium subiectum coloris, qui aliquo modo uergit ad naturam lucis, est perspicuum terminatum per opacum; subiectum autem utriusque secundum esse imperfectum est perspicuum non densum nec terminatum. Et sicut est de luce et lumine, colore et specie, sic est de qualibet forma et specie ipsam immediate representante, quod scilicet sunt eiusdem rationis specificice.